
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 16.02.2023 № 101 

 

О подготовке населения Коченевского района Новосибирской области в 

области гражданской обороны 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 

«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» (с 

изменениями Постановлением Правительства России от 21 января 2023 г. № 51), в целях 

совершенствования подготовки населения Коченевского района Новосибирской области в 

области гражданской обороны администрация Коченевского района Новосибирской 

области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки населения Коченевского района 

Новосибирской области в области гражданской обороны (приложение). 

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 

Коченевского района Новосибирской области, независимо от их организационно-правовой 

формы и формы собственности организовать выполнение мероприятий по подготовке и 

обучению работников организаций в области гражданской обороны в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны». 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Коченевского 

района от 29.08.2018 № 566 «О подготовке населения Коченевского района Новосибирской 

области в области гражданской обороны». 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования на 

сайте администрации Коченевского района Новосибирской области. 

5. Информационно-аналитическому отделу (Н.А. Севостьянова) разместить 

данное постановление на сайте администрации района. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации М.А. Крылова. 

 

 

 

Глава района                                                                                                               Е.П. Антипов 

 

 

 
Никитин С.Л., 

Начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС 

consultantplus://offline/ref=5DF248850EFA273108AB4289AA0DC884009D6E3CA6E2BC66AA69BD68E96BDD74FC20CF8Fa1WDF
https://base.garant.ru/406248941/65c16dfc14892a2e557cf38daee5799b/#block_1001


Приложение 

утверждено постановлением 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области 

от 16.02.2023 № 101 

 

 

ПОРЯДОК 

подготовки населения Коченевского района Новосибирской области 

в области гражданской обороны 

 

1. Настоящий Порядок подготовки населения Коченевского района 

Новосибирской области в области гражданской обороны (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» (с 

изменениями Постановлением Правительства России от 21 января 2023 г. № 51) и 

определяет порядок подготовки населения Коченевского района Новосибирской области в 

области гражданской обороны, а также формы подготовки. 

2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской обороны 

являются: 

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания 

первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами 

защиты, освоение практического применения полученных знаний; 

б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по 

гражданской обороне; 

в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ; 

г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне и спасательных служб (далее - формирования и службы) приемами и способами 

действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

3. Подготовке в области гражданской обороны Коченевского района 

Новосибирской области подлежат следующие группы: 

а) руководители федеральных органов исполнительной власти, должностные лица, 

возглавляющие администрации муниципальных образований Коченевского района и 

руководители организаций (далее именуются - руководители); 

б) работники федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления и организаций, включенные в состав структурных подразделений, 

уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, эвакуационных и 

эвакоприемной комиссий, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости 

функционирования объектов экономики (далее - работники гражданской обороны), 

руководители, педагогические работники, а также преподаватели предмета "Основы 

безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" 

consultantplus://offline/ref=5DF248850EFA273108AB4289AA0DC884009D6E3CA6E2BC66AA69BD68E96BDD74FC20CF8Fa1WDF
https://base.garant.ru/406248941/65c16dfc14892a2e557cf38daee5799b/#block_1001


организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного 

образования); 

в) личный состав формирований и служб; 

г) физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем (далее 

именуются - работающее население); 

д) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования) (далее именуются - обучающиеся); 

е) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее 

именуются - неработающее население). 

4. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в 

рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по формам согласно 

приложению № 1 к данному Порядку. 

Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 

образовательных программ дошкольного образования), в Государственном автономном 

образовательном учреждении дополнительного профессионального образования 

Новосибирской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Новосибирской области» (далее - «ГАОУ ДПО НСО «УМЦ 

ГОЧС Новосибирской области») и в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в 

области гражданской обороны, по месту работы, учебы и месту жительства граждан. 

Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны 

должностных лиц, возглавляющих администрации муниципальных образований 

Коченевского района, работников гражданской обороны, руководителей организаций, 

отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также 

организаций, продолжающих работу в военное время, проводится не реже одного раза в 5 

лет, повышение квалификации преподавателей предмета "Основы безопасности 

жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность - не реже одного раза в 3 года. Для 

указанных категорий лиц, впервые назначенных на должность, повышение квалификации 

в области гражданской обороны проводится в течение первого года работы. 

Подготовка групп населения, указанных в подпунктах "а" - "г" пункта 3 настоящего 

Положения, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том 

числе в ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГОЧС Новосибирской области», а также в организациях 

по месту работы граждан и на курсах гражданской обороны по программам курсового 

обучения в области гражданской обороны осуществляется по соответствующим 

программам, разрабатываемым на основе соответственно примерных дополнительных 

профессиональных программ в области гражданской обороны и примерных программ 

курсового обучения в области гражданской обороны, утверждаемых Министерством 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий. 

Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), 

https://base.garant.ru/182661/325b1b22c41e577da850e4d98c73863f/#block_1031


осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных 

программ. 

5. В целях организации и осуществления подготовки населения в области 

гражданской обороны: 

а) органы местного самоуправления в пределах территорий муниципальных 

образований: 

- организуют и проводят подготовку населения муниципальных образований к 

защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

- осуществляют подготовку личного состава формирований и служб муниципальных 

образований; 

- проводят учения и тренировки по гражданской обороне; 

- осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за 

подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, 

находящихся на территориях муниципальных образований; 

- создают, оснащают учебно-консультационные пункты по гражданской обороне 

(приложение № 2 к Порядку подготовки населения Коченевского района Новосибирской 

области в области гражданской обороны) и организуют их деятельность либо 

обеспечивают оказание населению консультационных услуг в области гражданской 

обороны в других организациях; 

б) организации: 

- разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе 

примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, программы курсового обучения личного состава формирований и служб 

организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны; 

- осуществляют курсовое обучение работников организаций в области гражданской 

обороны, а также личного состава формирований и служб, создаваемых в организации; 

- создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-

материальную базу; 

- разрабатывают программу проведения с работниками организации вводного 

инструктажа по гражданской обороне; 

- организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь 

принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы; 

- планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://base.garant.ru/75076294/
http://ivo.garant.ru/#/multilink/182661/paragraph/10737/number/0:0


Приложение № 1 

к Порядку подготовки населения  

в области гражданской обороны 

 

 

Формы подготовки в области гражданской обороны 

(по группам лиц, подлежащих подготовке) 

 

1. Руководители федеральных органов исполнительной власти, должностные 

лица, возглавляющие администрации муниципальных образований Коченевского района и 

руководители организаций используют следующие формы подготовки в области 

гражданской обороны: 

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, 

планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне; 

б) изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне; 

в) личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других 

плановых мероприятиях по гражданской обороне. 

2. Должностные лица, возглавляющие администрации муниципальных 

образований Коченевского района, работники гражданской обороны, руководители 

организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, 

а также организаций, продолжающих работу в военное время используют следующие 

формы подготовки в области гражданской обороны: 

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, 

планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне; 

б) дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области 

гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, 

находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской обороны, в том числе в ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГОЧС 

Новосибирской области, а также на курсах гражданской обороны; 

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской 

обороне; 

г) участие руководителей (работников) структурных подразделений, 

уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, федеральных органов 

исполнительной власти, муниципальных образований и организаций в тематических и 

проблемных обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне. 

3. Для обучения личного состава формирований и служб используются 

следующие формы подготовки в области гражданской обороны: 

а) курсовое обучение руководителей формирований и служб на курсах гражданской 

обороны, в учебно-методических центрах или в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций; 

б) курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту работы; 

в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне. 

https://base.garant.ru/182661/325b1b22c41e577da850e4d98c73863f/#block_1000


4. Для обучения работающего населения используются следующие формы 

подготовки в области гражданской обороны: 

а) курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы; 

б) прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по месту работы; 

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской 

обороне, в том числе посещение консультаций, лекций, демонстраций учебных фильмов; 

г) самостоятельное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

5. Для обучающихся используются следующие формы подготовки в области 

гражданской обороны:: 

а) обучение (в учебное время) по предмету "Основы безопасности 

жизнедеятельности" и дисциплине "Безопасность жизнедеятельности"; 

б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне; 

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр 

телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

6. Для неработающего населения (по месту жительства на базе созданных 

учебно-консультационных пунктов - УКП) используются следующие формы подготовки в 

области гражданской обороны: 

а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, 

лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.); 

б) участие в учениях по гражданской обороне; 

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр 

телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2 

к Порядку подготовки населения  

в области гражданской обороны 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

стационарных учебно – консультационных пунктов Коченевского района 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

сельсовета 
База создания УКП, адрес, телефон 

Руководитель, 

телефон 

1. МО Дупленский 

сельсовет 

МКУК Дупленский сельский Дом культуры 

ст. Дупленская, ул. Садовая, 25 
Директор СДК 

8(38351) 39-130 

2. Администрация  

р.п. Коченево 

МБУК Коченевский Районный дом культуры 

«Созвездие» 

р.п. Коченево, ул. Октябрьская, 54 

Директор РДК 

8(38351) 230-51 

3. Администрация  

р.п. Коченево 

МКУК Дом Культуры «Рассвет» 

р.п. Коченево, ул. Строительная,15 

Директор ДК 

8(38351) 261-99 

4. МО Краснотальский 

сельсовет 

МКУК Дружнинский сельский клуб 

п. Дружный, ул. Центральная, 1 
Директор СК 

8 905 939 4632 

5. МО Краснотальский 

сельсовет 

МКУК Мирнинский сельский клуб 

п. Мирный, ул. Приозерная, 1а 

Директор СК 

8 951 387 8288 

6. МО Кремлевский 

сельсовет 

МКУК Кремлевский сельский дом культуры 

с. Новокремлевское, ул. Маяковского, 6 

Директор СДК 

8(38351) 36 124 

7. МО Крутологовский 

сельсовет 

МКУК Крутологовский сельский дом культуры 

с. Крутологово, ул. Московская, 14/2 

Директор СДК 

8(38351) 30 133 

8. МО Леснополянский 

сельсовет 

МКУК Леснополянский сельский дом культуры 

ст. Лесная Поляна, ул. Школьная, 1 

Директор СДК 

8 913 789 6135 

9. МО Новомихайловский 

сельсовет 

МКУ Новомихайловский сельский дом культуры 

с. Новомихайловка, ул. Большевистская, 23 

Директор СДК 

8 923 732 5370 

10. МО Овчинниковский 

сельсовет 

МКОУ Овчинниковская СОШ 

д. Овчинниково ул. Советская, д.14в 

Директор МКОУ 

8(38351) 34 124 

11. МО Поваренский 

сельсовет 

МКУ Поваренский сельский дом культуры 

с. Поваренка, пер. Центральный, 6 

Директор СДК 

8 (38351) 37 140 

12. МО Прокудский 

сельсовет 

МКУК Прокудский сельский дом культуры  

с. Прокудское, ул. Совхозная, 22  

Директор СДК 

8 (38351) 22 006 

13. МО Совхозный 

сельсовет 

Администрация МО Совхозный сельсовет  

р.п. Коченево ул. Лермонтова,47 корп.2    

Глава МО  

8(38351) 244 27 

14. МО Совхозный 

сельсовет 

МКУК Белобородовский сельский дом культуры 

д. Белобородово ул. Новая, 6   

Директор СДК 

8(38351) 256 00 

15. МО Совхозный 

сельсовет 

МКУК Улькинский сельский клуб 

д. Новоотрубное ул. Центральная, 23 

Директор СК 

8 966 501 0757 

16. МО Совхозный 

сельсовет 

МКУК Троицкий сельский клуб 

д. Троицк ул. Центральная, 34 

Директор СК 

8 923 136 0875 

17. МО Совхозный 

сельсовет 

МКУК Семеновский сельский клуб 

п. Семеновский ул. Молодежная,1 

Директор СК 

8 923 228 1529 

18. МО Федосихинский 

сельсовет 

МКУК Федосихинский сельский Дом культуры 

с. Федосиха ул. Клубная, 12 

Директор СДК 

8 (38351)38 184 

19. МО Целинный 

сельсовет 

МКУК Целинный сельский дом культуры 

с. Целинное ул. Школьная, 10 

Директор СДК 

8 (38351)  22 567 

20. МО Чистопольский МКУК Чистопольский сельский дом культуры Директор СДК 

https://base.garant.ru/182661/325b1b22c41e577da850e4d98c73863f/#block_1000


сельсовет с.Чистополье, ул. Центральная, 11 8(38351) 45 168 

21. МО Чистопольский 

сельсовет 

МКУК Речниковский сельский дом культуры 

п. Речник, ул. Центральная, 6 

Директор СДК 

8 (38351) 22-686 

22. Администрация  

р.п. Чик 

МКУК Дом культуры «40 лет Октября» 

р.п. Чик ул. Комсомольская, 24 

Директор ДК 

8 (38351) 43 667 

23. МО Шагаловский 

сельсовет 

Администрация МО Шагаловский сельсовет 

с. Шагалово ул. Школьная, 13 

Глава МО 

8 (38351) 31 145 

 

Выездные учебно – консультационные пункты Коченевского района 

 
№ 

п/п 

Наименование 

сельсовета 
База создания УКП, адрес 

Руководитель, 

телефон 

1. МО Дупленский 

сельсовет 

Администрация МО Дупленский сельсовет                                 

ст. Дупленская, ул. Сибирская, 30 
Глава МО 

8(38351) 39 130 

2. МО Краснотальский 

сельсовет 

Администрация МО Краснотальский сельсовет  

р.п. Коченево, ул. Строительная, 15 

Глава МО 

8(38351) 261 27 

3. МО Кремлевский 

сельсовет 

Администрация МО Кремлевский сельсовет                                

с. Новокремлевское, ул. Маяковского, 8 

Глава МО 

8(38351) 36 137 

4. МО Крутологовский 

сельсовет 

Администрация МО Крутологовский сельсовет 

с. Крутологово,   ул. Московская 14/2 

Глава МО 

8(38351) 30 137 

5. МО Леснополянский 

сельсовет 

Администрация МО Леснополянский сельсовет   

ст. Лесная Поляна, ул. Школьная, 2 

Глава МО 

8(38351) 49 126 

6. МО Новомихайловский 

сельсовет 

Администрация МО Новомихайловский сельсовет 

с. Новомихайловка, ул. Центральная,18 

Глава МО 

8(38351) 35 189 

7. МО Овчинниковский 

сельсовет 

Администрация МО Овчинниковский сельсовет 

с. Овчиннико, ул. Советская, 14Б 

Глава МО 

8(38351) 34 175 

8. МО Поваренский 

сельсовет 

Администрация МО Поваренский сельсовет                                 

с. Поваренка, пер. Центральный, 9 

Глава МО 

8(38351) 37 146 

9. МО Прокудский 

сельсовет 

Администрация МО Прокудский сельсовет 

с. Прокудское, ул. Совхозная, 22 

Глава МО 

8(38351) 42 138 

10. МО Федосихинский 

сельсовет 

Администрация МО Федосихинский сельсовет          

с. Федосиха, ул. Клубная, 12 

Глава МО 

8(38351) 38 143 

11. МО Целинный 

сельсовет 

Администрация МО Целинный сельсовет 

с. Целинное,  ул. Школьная, 6/1 

Глава МО 

8(38351) 32 142 

12. МО Шагаловский 

сельсовет 

Администрация МО Шагаловский сельсовет 

с. Шагалово ул. Школьная, 13 

Глава МО 

8(38351) 31 145 

 


